
 
 

  Σελίδα 1 

 
 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,    02 – 02 - 2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Αριθ. πρωτ.:    120879 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  ΠΡΟΣ: 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1.  ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝ/ΣΜΩΝ 

ΚΑΒΑΛΑΣ 
Ύδρας 18,  653 02 - ΚΑΒΑΛΑ 
(µε απόδειξη)  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 2.  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ. ∆/νση:     Λ. Συγγρού 150  Εθν. Αντιστάσεως 73 & Σποράδων 
Τ.Κ.:                176 71 - ΑΘΗΝΑ  152 31 - ΧΑΛΑΝ∆ΡΙ 
Τηλέφωνο:      210 92 12 164  (µε απόδειξη) 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος 3. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
TELEFAX:     210 92 12 090  α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
  Έδρες τους 
  β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
  Έδρες τους 
 4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 
  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 
 5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

Έδρες τους 
 6. Τριτοβάθµιες Συν/κες Οργανώσεις 
  α. ΠΑ.ΣΕ.ΓΕΣ 
ΘΕΜΑ: “∆ιεύρυνση του φάσµατος δράσης  

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(νηµατωδοκτόνο) NEMACUR 40 EC, 
στην  «µικρής  σηµασίας»  καλλιέργεια 
της ακτινιδιάς ” 

 

      Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα  
β. ΓΕ.Σ.Α.Σ.Ε  
    Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα 
γ. ΣΥ.∆.Α.Σ.Ε. 
   Αγίου Κωνσταντίνου 2  10431 Αθήνα 

 7. ΟΠΕΚΕΠΕ 
  Αχαρνών 241 Τ.Κ. 11253 Αθήνα 

 8. α. Τµήµατα Β΄, Γ΄, ∆΄& Ε΄της ∆/νσής 
µας  
β. Γραµµατεία της ∆/νσής µας   
ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου 
όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Τη µε αριθµ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3-7-2003) απόφασή µας «∆ιεύρυνση του φάσµατος 
δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε “µικρής σηµασίας” καλλιέργειες.  

3. Τη µε αριθ.  110594/12.12.2000  Απόφασή µας µε την οποία ανανεώθηκε η µε αριθ.  1433  
οριστική έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  NEMACUR 40 EC. 



 
 

  Σελίδα 2 

4. Τη γνωµοδότηση για το 10ο θέµα της 4ης /28-12-2004 Συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 
5. Τη µε αριθ. Υ 132/11-10-2004 (Β΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

6. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 
∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας 
να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

7. Τη σχετική αίτηση του ενδιαφερόµενου φορέα  (ΕΝΩΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 
ΚΑΒΑΛΑΣ). 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Χορηγούµε διεύρυνση του φάσµατος δράσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  NEMACUR 40 

EC,  (δ.ο.  fenamiphos 40% β/ο)  µε αριθµό έγκρισης κυκλοφορίας  1433,  της αντιπροσώπου 
εταιρείας  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ,  για την αντιµετώπιση νηµατωδών  (Meloidogyne 
sp.)  στην "µικρής σηµασίας" καλλιέργεια της ακτινιδιάς, µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

 
-Τρόπος εφαρµογής:  µε το σύστηµα της στάγδην άρδευσης. 
-∆οσολογία:  2 λίτρα σκευάσµατος ανά στρέµµα. 
-Αριθµός εφαρµογών:  µία  (1)  εφαρµογή ανά καλλιεργητική περίοδο. 
-Τελευταία Ασφαλή Επέµβαση:  60  ηµέρες. 
 -Παρατηρήσεις: α) πριν και µετά την εφαρµογή του σκευάσµατος, να διενεργείται 1 ώρα άρδευση. 

β) Η θερµοκρασία του εδάφους κατά την εφαρµογή του σκευάσµατος, να είναι 
µεγαλύτερη των  15°C. 

 
II. Το Κοινοτικό MRL του fenamiphos για την ακτινιδιά είναι 0,02* mg/kg (Οδηγία 2/2004/EΚ). 
 

ΙΙΙ. Ο ενδιαφερόµενος Συνεταιρισµός θα διεξάγει ένα τουλάχιστον πείραµα αποτελεσµατικότητας-
φυτοτοξικότητας για την συγκεκριµένη καλλιέργεια και στόχο  (ακτινιδιά-Meloidogyne)  και θα 
προσκοµίσει στη ∆ιεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής τα στοιχεία, εντός ενός  (1)  έτους από 
την υπογραφή της παρούσας Απόφασης. Το πείραµα αυτό µπορεί να διεξαχθεί στην Ελλάδα  ή  σε 
άλλο  ΚΜ  της  Ε.Ε.  µε όµοιες κλιµατικές συνθήκες  (Νότια ζώνη).  Σε περίπτωση κατά την οποία ο 
ενδιαφερόµενος Συνεταιρισµός δεν διεξάγει το ανωτέρω πείραµα αποτελεσµατικότητας ή δεν 
προσκοµίσει τα στοιχεία εντός ενός έτους, η διεύρυνση ανακαλείται µε Απόφασή µας. 
 

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ.  110594/12.12.2000  Απόφασή µας. 
 
 
 

Ε.Υ.  
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 
Θ. ΑΛΗΦΑΚΙΩΤΗΣ 


